
Pag. 1Prov. n.  2721 del 06/11/2024

 Servizio Finanziario
 Ufficio Tributi

Classificazione: D 03 - 20150000228

Arezzo, il 06/11/2024

Provvedimento n.  2721

OGGETTO  : TARI (Tassa  sui  rifiuti)  2024:  determinazione  della  scadenza  del
versamento della seconda rata.

Il Direttore

CONSIDERATO    che il  comma 688  dell'art.  1  della  L.  147/2013  dispone  che  il  Comune
stabilisce  le  scadenze  del  pagamento  della  Tari,  prevedendo  di  norma
almeno due rate a scadenza semestrale;

DATO ATTO         che l'art. 26 del citato Regolamento, nel testo risultante dalle modifiche
operate con la Deliberazioni del Consiglio Comunale n.  120 del 17/12/2019,
n. 53 del 30/06/2020, n. 101 del 29/06/2021, n. 59 del 28/04/2022, n. 23 del
23/02/2023 e n. 32 del 28/03/2024 prevede al comma 2 che l’importo della
tassa deve essere annualmente versato con le  modalità  stabilite  dall'art.1
comma 688 L.147/13 in due rate, con scadenza 30 aprile e 2 dicembre salvo
diversa  determinazione  dirigenziale  assunta  dalla  competente  direzione
comunale; 

PRESO ATTO     dell'elevato numero di dichiarazioni pervenute in questi ultimi mesi all'Ufficio
tributi anche per effetto dell'attività accertativa attivata nell'anno 2024 che ha
indotto i contribuenti a regolarizzare la propria posizione; 

PRESO ATTO         altresì che occorre effettuare una analitica verifica delle  posizioni  più
complesse  al  fine  di  garantire  la  correttezza  del  calcolo  degli  inviti  di
pagamento  in  emissione,  tenendo  altresì  conto  della  complessità  indotta
dalla implementazione delle componenti perequative di cui alla Deliberazione
ARERA n 386 del 3 agosto 2023, applicate per la prima volta negli inviti di
pagamento a saldo 2024; 

                              
CONSIDERATO    pertanto di dover individuare una data utile per la fissazione del saldo Tari

2024   che  consenta  un  significativo  periodo  di  lavorazione  dei  flussi
informatici scaturenti dalla banca dati Tari aggiornata e l'inserimento in banca
dati  delle dichiarazioni pervenute e che l'aggiornamento della banca dati è
altresì propedeutico al corretto invio degli inviti di pagamento relativi al saldo
Tari 2024;  

CONSIDERATO

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  2721 del 06/11/2024

altresì, che
• in relazione al dettato regolamentare, il Comune di Arezzo è chiamato
a  trasmettere mediante PEC gli inviti di pagamento TARI alle utenze non
domestiche  titolari  di  un  indirizzo  iscritto  in  INIPEC,  nonché  alle  utenze
domestiche che abbiano iscritto la propria Pec nell'INAD (Indice nazionale
dei domicili digitali);
• in attuazione della deliberazione ARERA n. 444 gli inviti di pagamento
della  tassa devono essere trasmessi mediante mail  ai  contribuenti  che ne
facciano richiesta;

CONSIDERATO  che,  per  quanto  esposto  ai  punti  precedenti,  i  tempi  di
lavorazione del flusso a saldo Tari 2024 non sono compatibili con l'emissione
del saldo entro il 2 dicembre 2024 e che inoltre l'individuazione di una data
successiva  per  la  scadenza  del  saldo  consentirebbe  di  incrementare
significativamente la qualità del servizio in quanto renderebbe possibile ad
alcune migliaia di contribuenti di ricevere in modalità telematica gli inviti di
pagamento con piena certezza della corretta applicazione delle componenti
perequative di cui alla già citata Deliberazione ARERA;

RITENUTO  pertanto  di  individuare  la  data  del  18  dicembre  2024  come
termine di scadenza del saldo Tari 2024;  

PRESO ATTO     che la condizione dei flussi di cassa attuali dell'Ente rende possibile, per l'anno
in corso, il limitato spostamento della scadenza della seconda rata senza che
ciò determini  effetti  negativi  per l'equilibrio  della  condizione finanziaria  del
Comune; 

 

RITENUTA la propria competenza in materia, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000,
nonché dell'art.  77 dello Statuto del Comune di Arezzo, del “Regolamento
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi”, nonché della Delibera GC n. 43 del
17/02/2020 e della Determinazione Organizzativa n. 151 del 28/04/2023;

     

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa ed avvalendosi della disposizione di cui al comma 2
dell'art. 26 del Regolamento della Tassa sui Rifiuti (Tari) così come modificato con  con
la Deliberazioni del Consiglio Comunale n.  120 del 17/12/2019, n. 53 del 30/06/2020, n.
101 del 29/06/2021, n. 59 del 28/04/2022, n. 23 del 23/02/2023 e n. 32 del 28/03/2024 di
stabilire che per l'anno 2024 la riscossione della tassa sui rifiuti riferita alla seconda rata
avvenga in data 18 dicembre 2024;

Si da atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti
del Comune previa pubblicazione all'albo pretorio.

                                                    
                           Il Direttore dell'Ufficio
                                                                     (Dott. Mario Daniele Rossi)

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  2721 del 06/11/2024

Il presente provvedimento è assegnato ai seguenti destinatari:

– Direzione Servizio Finanziario;
– Ufficio Tributi

Si informa che contro il presente provvedimento ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 7/8/90
n.  241  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  Tar  nel  termine  di  30  giorni,  secondo  quanto
disposto dall'art. 120 del D.lgs. n. 104/2010.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


